
 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 23 del 2 aprile 2024 

Oggetto: Collaborazione autonoma esterna per attività di supporto tecnico 
specialistico in materia di bilancio societario. Liquidazione competenze 
spettanti alla professionista incaricata Prof.ssa Laura Martiniello. 

PREMESSO che: 

- L’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, recante i presupposti, i criteri e le modalità 
operative per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
di natura occasionale, prevede che: 

“Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei 
seguenti presupposti: a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze 
attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve 
essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

- Il Consiglio di Bacino Veronese (Ente di Governo d’Ambito istituito ai sensi della 
Legge Regionale n. 5/1998 e della Legge Regionale n. 17/2012 per l’Ambito 
Territoriale Veronese) è l’organismo al quale partecipano obbligatoriamente tutti i 
Comuni ricadenti nell'ATO Veronese, che svolge il compito di organizzare il servizio 
idrico integrato, di sceglierne la forma di gestione, di determinare le tariffe all'utenza 
per quanto di competenza, di affidare la gestione e relativo controllo, nonché di 
approvarne il Piano d'ambito; 

- ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) è un organismo 
indipendente, istituito con la legge 14 novembre 1995, n. 481, con il compito di 
tutelare gli interessi dei consumatori e di promuovere la concorrenza, l'efficienza e 
la diffusione di servizi con adeguati livelli di qualità, attraverso l'attività di regolazione 
e di controllo; con decreto n. 201/11 art. 21 comma 19, convertito nella legge 
n. 214/11, all'Autorità sono state attribuite competenze anche in materia di servizi 
idrici;  

- L’Ente di Governo d’Ambito dell’ATO Veronese, nel febbraio 2006, giuste 
deliberazioni di Assemblea d’Ambito n. 1/2006 e n. 2/2006, ha affidato la gestione 
del servizio idrico integrato dell’area veronese ad Acque Veronesi s.c. a r.l. e, per 
l’area del Garda, ad Azienda Gardesana Servizi Spa;  

- La forma di gestione prescelta per ambedue le aree è quella dell’ “In House 
Providing”; le predette convenzioni di gestione sono state stipulate e sottoscritte da 
questo Ente e dai suddetti gestori In House, in data 15 febbraio 2006, per una 
durata, ai sensi dell’art. 3, comma 1, di 25 anni (con scadenza quindi al 15 febbraio 
2031); 

- Successivamente, a seguito delle intervenute disposizioni regolamentari di ARERA 
(Delibera 23 dicembre 2015 656/2015/R/idr e ss. ii.) che hanno introdotto la 
convenzione tipo per la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori del 
servizio idrico integrato, le convenzioni di gestione sottoscritte con Acque Veronesi 
scarl e Azienda Gardesana Servizi Spa sono state adeguate giuste deliberazioni di 
Assemblea d’Ambito n. 5/2016, n. 6/2016;  



 
 

2 

 

 
DATO ATTO che: 

-  la Convenzione regolante i rapporti con i due predetti gestori attribuisce al Consiglio 
di Bacino Veronese la competenza ad effettuare il controllo sul servizio e sulla 
attività del gestore al fine di: a) assicurare la corretta applicazione della tariffa del 
servizio idrico integrato; b) verificare il raggiungimento degli obiettivi e livelli di 
servizio previsti dal Piano d’ambito; c) valutare l’andamento economico-finanziario 
della gestione; d) definire nel complesso tutte le attività necessarie a verificare la 
corretta e puntuale attuazione del Piano d’ambito (art. 44 comma 2); 

- con Delibera 24 marzo 2016 n. 137/2016/R/COM, recante la Integrazione del Testo 
integrato unbundling contabile (TIUC), ARERA ha definito gli obblighi di separazione 
contabile posti a carico dei gestori del SII, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che 
lo compongono, e i relativi obblighi di comunicazione, anche mediante 
l'individuazione delle modalità per l'articolazione della separazione contabile a livello 
di Ambito Territoriale Ottimale; 

RICHIAMATO che: 

- alla luce della recente trasformazione del gestore dell’Area del Garda in Azienda 
Multiutlity, questo Ente ha ritenuto di procedere ad una analisi complessiva sulla 
“compliance contabile” di Azienda Gardesana Servizi SpA, al fine di conoscere i 
sistemi di tenuta della contabilità tenuti dal Gestore, anche verificando se gli stessi 
siano, come previsto dalle norme di cui al Titolo V e al Titolo VI dell’all. A della 
Deliberazione 137/2016/R/com, basati su dati analitici, verificabili e documentabili, 
atti a rilevare le poste economiche e patrimoniali in maniera distinta per le singole 
attività, come se queste fossero svolte da imprese separate, allo scopo di evitare 
discriminazioni, trasferimenti incrociati di risorse e distorsioni della concorrenza;  

- con determinazione n. 84 del 30 agosto 2023 è stato disposto di conferire alla 
Prof.ssa Laura Martiniello, Professore Ordinario di Economia Aziendale presso 
Universitas Mercatorum di Roma, un incarico di collaborazione autonoma esterna 
per lo svolgimento di una attività di supporto tecnico specialistico in materia di 
bilancio societario, avente ad oggetto l’analisi dei sistemi di contabilità generale ed 
analitica adottati da Azienda Gardesana Servizi, nonché di tutti i documenti, piani e 
relazioni inerenti l’unbundling dei servizi offerti dal gestore del servizio idrico 
integrato dell’Area del Garda; 

DATO ATTO che: 

- L’oggetto della prestazione è consistita nell’analisi dei sistemi di contabilità generale 
ed analitica nonché di tutti i documenti, piani e relazioni inerenti l’unbundling dei 
servizi offerti dalla società Azienda Gardesana Servizi SpA, al fine di fornire 
suggerimenti e spunti di miglioramento per un più efficace sistema di controllo in 
un’ottica di unbundling, individuando eventuali criticità nei sistemi di controllo e 
reporting in essere; 

- Trattandosi di incarico professionale di natura occasionale di cui all’art. 7 comma 6 
del D.lgs. 165/2001, la prestazione è stata eseguita dalla professionista senza alcun 
vincolo di subordinazione né obbligo di orario, in piena autonomia tecnica ed 
organizzativa; 

- Il contratto si è concluso con la consegna, nel rispetto della tempistica prestabilita, di 
una relazione di sintesi, conservata al prot. n. 306 del 29 febbraio 2024, che ha 
analizzato lo stato dell’arte dell’attività aziendale ed ha fornito spunti di 
miglioramento evidenziando criticità ed opportune soluzioni; 



 
 

3 

 

RICHIAMATO altresì che il compenso dovuto per l’espletamento della collaborazione di 
lavoro autonomo è stato determinato in € 7.500 oltre IVA e contributo cassa professionale, 
per un totale complessivo di € 9.516,00; 

VISTA la parcella n. 9/24 del 12.3.2024, conservata al prot. CBVR n. 506 del 21.3.2024, 
della Professionista Laura Martiniello, di importo pari ad € 9.516,00 (comprensivo di 
contributo cassa e IVA);  

VISTA la “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi 
nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato veronese”; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 23.04.2009, esecutiva; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 – 2025 ed il relativo DUP dell’ente, approvato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 1 del 17 aprile 2023, esecutiva e assestato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 17 aprile 2023, esecutiva; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 – 2026 ed il relativo DUP dell’ente, approvato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 1 del 18 marzo 2024, esecutiva e assestato con 
deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 18 marzo 2024, esecutiva; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE alla Prof.ssa Laura Martiniello - Professore Ordinario di Economia 
Aziendale presso Universitas Mercatorum di Roma – la somma di € 9.516,00 
(comprensiva di contributo cassa e esente IVA) a titolo di compenso per l’espletamento 
dell’incarico di collaborazione autonoma esterna per attività di supporto tecnico 
specialistico in materia di bilancio societario, che ha avuto ad oggetto l’analisi dei 
sistemi di contabilità generale ed analitica adottati da Azienda Gardesana Servizi, 
nonché di tutti i documenti, piani e relazioni inerenti l’unbundling dei servizi offerti dal 
gestore del servizio idrico integrato dell’Area del Garda. 

2. DI IMPUTARE la predetta somma di € 9.516,00, all’impegno n. 42/2023, cap. 190 
“Prestazioni professionali e specialistiche” codice 01.02-1.03.02.11.999, in conto 
residui, del Bilancio 2024.  

 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 


		2024-04-03T09:10:24+0000
	FRANCHINI LUCIANO




